
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 91 Del 05-03-21 
 
 
Gambatesa, lì  05-03-21                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  DECRETO MINISTERO INTERNO DEL 31 DICEMBRE 

2019: CONTRIBUTI PER SPESE DI PROGETTAZIONE 

CONTRIBUTO ANNO 2020 -  INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO VERSANTI 

NORD-OCCIDENTALE E NORD DEL CENTRO ABITATO - 

AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 

 

CIG: 86541953A3 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese di marzo nel proprio ufficio 

 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

 
 

PREMESSO CHE l’articolo 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 

(in S.O. n. 45/L alla G.U. n. 304 del 30 dicembre 2019), prevede un contributo agli enti 

locali per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di 

messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti 

locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in data 31 dicembre 2019, pubblicato in G. 

U. n.4 del 07.01.2020, recante “Approvazione del certificato per l’assegnazione, 

nell’anno 2020, del contributo ai comuni per la copertura delle spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva, relative ad interventi di opere pubbliche”; 

VISTO il comunicato del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale della Finanza 

Locale, del 13 maggio 2019 avente ad oggetto “Fondo per le spese di progettazione 

definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del 

territorio dal dissesto idrogeologico”; 

DATO ATTO: 

-  CHE le richieste di finanziamento, per un massimo di 3 per ogni comune, 

andavano presentate, per l’annualità 2020, entro il 15 gennaio 2020 

esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti 

Locali, sulla base delle indicazioni del Decreto Ministero Interno del 31 

Dicembre 2019; 

- CHE l'attribuzione dei contributi sarebbero state effettuata secondo l’ordine di 

priorità indicato dal comma 3-bis dell’art. 41-bis predetto e che, qualora l'entità 

delle richieste pervenute fosse superiore all'ammontare delle risorse disponibili, 

l'attribuzione sarebbe stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dai 

successivi commi 4 e 5; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 13.01.2020 con la quale, 

al fine di partecipare al bando, si approvavano i quadri economici redatti dall’arch. 

Maria Maggio relativi a:  

 INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DI MESSA IN SICUREZZA E 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO VERSANTI NORD-

OCCIDENTALE E NORD DEL CENTRO ABITATO, per un importo 

complessivo di € 400'000,00, di cui € 32'900,00 omnicomprensivi per spese 

tecniche (redazione progettazione definitiva ed esecutiva) ed indagini da 

candidare a finanziamento (CUP Progettazione: G47C20000040001) – 

intervento 1 

 LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL COLLEGAMENTO TRA IL 

CENTRO ABITATO E L'EX FRUTTETO, per un importo complessivo di € 

410’000,00, di cui € 29’000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione 

progettazione definitiva ed esecutiva) ed indagini da candidare a finanziamento 

(CUP Progettazione: G47C20000050001) – intervento 2; 

 MESSA IN SICUREZZA E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN 

LOCALITA' MACCHIE-VALLE SACE, per un importo complessivo di € 

400’000,00, di cui € 31’000,00 omnicomprensivi per spese tecniche (redazione 

progettazione definitiva ed esecutiva) ed indagini da candidare a finanziamento 

(CUP Progettazione: G47C20000060001) – intervento 3: 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Gambatesa, tramite l’UTC, 

partecipava al bando con la richiesta di finanziamento per la progettazione relativa agli 

interventi di cui sopra, nel termine stabilito del 15/01/2020, inoltrando tre richieste di 

contributo straordinario al competente Ministero, per le spese di progettazione relative 

agli interventi di cui sopra; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 agosto 2020 con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie degli enti ammessi e degli enti esclusi; 

PRESO ATTO che: 

- il Comune di Gambatesa è stato finanziato per un totale di € 92.900,00 per gli 

interventi sopra richiamati: 

- Con decreto del Ministero dell’Interno del 07-12-2020, sono stati assegnati i 

contributi ai comuni posizionati nella graduatoria dal n. 971 al n. 4737, tra cui gli 

interventi del Comune di Gambatesa, con obbligo di affidare le progettazioni 

entro tre mesi dell’emanazione del decreto stesso e quindi entro il 08-03-2021 

- il fondo per le spese di progettazione definitiva ed esecutiva nelle zone a rischio 

sismico 1 e 2 e per la messa in sicurezza del territorio dal dissesto idrogeologico” 

prevede l’immediato finanziamento che è già stato assegnato e accredito all’Ente; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 22/10/2020 di 

variazione di bilancio, adottata in via d’urgenza dalla Giunta, il finanziamento è stato 

iscritto nel bilancio finanziario 2020/2022 ai seguenti capitoli; 

 al cap. 3929 codice 01.05-2.02.03.05.001 per gli “INTERVENTI DI 

COMPLETAMENTO DI MESSA IN SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO VERSANTI NORD-OCCIDENTALE E NORD 

DEL CENTRO ABITATO 

 al cap. 3930 codice 01.05-2.02.03.05.001 per  i LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DEL COLLEGAMENTO TRA IL CENTRO ABITATO E L'EX 

FRUTTETO 

 al cap. 3931 codice 01.05-2.02.03.05.001 per la “MESSA IN SICUREZZA E 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA IN LOCALITA' MACCHIE-VALLE SACE 

RICHIAMATA la propria Determina a contrarre n. 376 del 31.12.2020 con la quale si 

dava avvio alle procedure di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi tecnici ai 

sensi della vigente normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.);  

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico di 

““Progettazione Definitiva, Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di 

Progettazione” per gli INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA E MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO VERSANTI 

NORD-OCCIDENTALE E NORD DEL CENTRO ABITATO a soggetto esterno 

all’Amministrazione Comunale: per carenza in organico di più figure tecniche a tempo 

pieno, e che quelle presenti con contratto a tempo determinato sono impegnate nelle 

molteplici attività del comune; 

RITENUTO, pertanto, di poter certificare, a norma di legge, la condizione di carenza 

di organico del Settore Tecnico, nonché di personale tecnico qualificato a svolgere 

l’incarico all’interno degli altri settori comunali; 

https://dait.interno.gov.it/documenti/decreto_fl_19-10-2018-allegato-1.pdf


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

VERIFICATO che l’importo stimato per l’affidamento dell’incarico relativo alla 

“Progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione”, ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 

corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 

all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), ammonta ad € 23.611,05 

(ventitremilaseicentoundici/05) escluso oneri previdenziali ed Iva ;  

PRESO ATTO che essendo l’importo dell’onorario inferiore ad € 75.000,00, è 

possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del combinato 

disposto dell’art. 31,c. 8 primo capoverso, e dell’art. 36, c. 2 lett. a del D. Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, per le procedure indette entro il 31 dicembre 2021 applicando la disciplina 

sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 11 settembre 2020, Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

DATO ATTO che con nota prot. n. 1788 del 02.03.2021 si è proceduto a richiedere la 

disponibilità all’esecuzione dell’incarico all’arch. Nicola Guglielmi da Campobasso; 

DATO ATTO che il professionista Arch. Nicola Guglielmi, C.F.GGL NCL 65P14 

B519T – P.IVA 00830350708 con studio in Via Francesco Crispi n. 2, in Campobasso 

(CB), con nota acquisita al prot. 1828 del 03.03.2021 ha manifestato la propria 

disponibilità ad assumere l’incarico per la “Progettazione definitiva ed esecutiva 

incluso il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione”  

PRECISATO che si è attivata una negoziazione informale con il suddetto 

professionista concordando il ribasso dell’ordine del 4,478% da applicare sulle 

competenze tecniche calcolate come in precedenza per il corrispettivo di € 28.616,00 di 

cui € 22.553,60 per onorario, € 902.14 per CASSA 4% ed € 5.160,26 per IVA 22%; 

ACCERTATO CHE: 

 il professionista possiede i requisiti professionali e curriculari commisurati alla 

natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da realizzare; 

 le spese relative ai presenti incarichi sono ricomprese nel finanziamento assentito; 

 il professionista è in regola con gli obblighi contributivi e le liquidazioni delle 

competenze verranno fatte a seguito di accertamento della regolarità contributiva e 

fiscale ; 

DATO ATTO che il C.U.P. assegnato al progetto è CUP: G47C20000040001; 

ACQUISITO il seguente CIG ai fini dell’affidamento è CIG: 86541953A3 

VISTO lo schema di “convenzione regolante i rapporti tra l’Amministrazione ed il 

professionista” allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale, che 

verrà stipulata previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 

al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 04.01.2021 di nomina del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

RITENUTO dover provvedere in merito;  

VISTI  

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e 

ss.mm.ii.;   

- il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti non abrogate dal d.lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 3 (Rev.1), di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” (G.U. n. 260 del 07 novembre 2017), in 

particolare l’art. 10.2, lettera c);  

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” (G.U. n. 69 del 23 marzo 2018);  

- il D. Lgs. 18.09.2000, n.267 e ss.mm.ii “Testo Unico Enti Locali”;  

- Il D. Lgs 07.08.1990, n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- Il D. Lgs 14.03.2013, n. 33 s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”;  

- lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;  

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990 e successive e 

qui approvate, all’affidamento degli incarico professionale di “Progettazione 

Definitiva, Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione”, 

per gli “Interventi di Completamento di Messa in Sicurezza e Mitigazione Rischio 

Idrogeologico Versanti Nord-Occidentale e Nord del Centro Abitato”. 

2. DI PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al precedente punto 

mediante affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, c. 8 primo 

capoverso, e dell’art. 36, c. 2 lett. a del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per le 

procedure indette entro il 31 dicembre 2021 applicando la disciplina sostitutiva di 

cui all'art. 1 della legge n. 120 del 11 settembre 2020, Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 

la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

3. DI AFFIDARE l’incarico di “Progettazione Definitiva, Esecutiva e 

Coordinamento per la Sicurezza in Fase di Progettazione” al professionista Arch. 

Nicola Guglielmi, C.F.GGL NCL 65P14 B519T – P.IVA 00 830 350 708 con 

studio in VIA Francesco Crispi n° 2, in Campobasso (CB) per il corrispettivo di € 

28.616,00 di cui € 22.553,60 per onorario, € 902.14 per CASSA 4% ed € 5.160,26 

per IVA 22%; 

4. DI DARE ATTO che l’incarico di cui alla presente non possono essere espletati da 

personale interno all’amministrazione come adeguatamente motivato nelle 

premesse; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

5. DI DARE ATTO CHE: 

- il pagamento dovrà avvenire nel pieno rispetto di quanto previsto dall’ art. 3 

della Legge del 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii.; 

- il presente atto è soggetto agli obblighi di “Amministrazione Trasparente” di cui 

agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 

6. DI DARE ATTO che con apposita convenzione tra il sottoscritto Responsabile e il 

professionista incaricato saranno stabiliti i patti, i tempi per lo svolgimento e le 

condizioni regolanti il presente affidamento, previo espletamento di tutti i necessari 

adempimenti a ciò; 

7. DI DARE ATTO che il C.U.P. dell’investimento è: CUP: G47C20000040001; 

8. DI DARE ATTO che il CIG relativo al servizio affidato è CIG: 86541953A3; 

9. DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’incarico professionale, sopra 

richiamato, risulta pari ad € 28.616,00 e trova copertura al Cap. al cap. 3929 codice 

01.05-2.02.03.05.001 del Bilancio 2021; 

10. DI SPECIFICARE che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Maria 

Maggio, Responsabile del Settore Tecnico Manutentivo; 

11. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del 

Servizio finanziario per i provvedimenti di competenza ed al Sindaco, per 

opportuna conoscenza; 

 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 

l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 

0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 91 del 05-03-2021 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 144 

 

Gambatesa lì,  09-03-2021                         
 


